
COMUNE DI VITULAZIO  
PROVINCIA DI CASERTA 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N 108 del 30 DICEMBRE 2013 
 
=======================================================================  
OGGETTO: Delibera di G.C. n.104 del 20.09.2013, ad oggetto: - “Accettazione in posizione di 
comando presso il Comune di Vitulazio (CE) del dipendente del Comune di Mondragone, Ten. 
Parisi Antonio, Responsabile dell’Area V -  Polizia Locale, Cat. D1.”  – Delibera di G.C. n.40 
del 15.05.2013, ad oggetto: - Nulla Osta in posizione di comando presso il Comune di Vitulazio 
del dipendente del Comune di Mondragone, Ten. Antonio Parisi”. – Delibera di C.C. n.26 del 
29.11.2013, ad oggetto: - Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario”. 
======================================================================= 
 
L’anno DUEMILATREDICI   il  giorno 30 del mese di DICEMBRE, alle ore 18.00  nella sala 
delle adunanze della  sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata  ai sensi 
dell’articolo 17 dello statuto comunale, con l’intervento dei Sigg. 
 
 

COGNOME E NOME    Presenti Assenti 
CUCCARI Achille                               Sindaco X  
SCIALDONE Antimo                          Vicesindaco  X 
SCIALDONE Giovanna Lina              Assessore X  
CARUSONE Sergio                           Assessore  X 
MARTONE Giovanni                          Assessore  X 
SCIALDONE Aurelio                          Assessore X  
DI MAIO Luigi                                     Assessore X  
                                                           Totale 4 3 
 
 
Partecipa alla seduta  e cura la redazione del verbale il segretario comunale Dott. Achille 
GARGIULO. 
 
 
 
 
          
  



 DELIBERAZIONE  N 108 DEL 30 DICEMBRE 2013 
 
OGGETTO: Delibera di G.C. n.104 del 20.09.2013, ad oggetto: - “Accettazione in posizione di 
comando presso il Comune di Vitulazio (CE) del dipendente del Comune di Mondragone, Ten. Parisi 
Antonio, Responsabile dell’Area V -  Polizia Locale,Cat.D1.”  – Delibera di G.C. n.40 del 15.05.2013, 
ad oggetto: - Nulla Osta in posizione di comando presso il Comune di di Vitulazio del dipendente del 
Comune di Mondragone, Ten. Antonio Parisi”. – Delibera di C.C. n.26 del 29.11.2013, ad oggetto: - 
Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario”. .  
 
 
Presiede l’adunanza il dott. Achille CUCCARI nelle sua qualità di  Sindaco il quale constatato 
che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
Che con delibera di Giunta Comunale n.104 del 20.09.2012, si chiedeva al Comune di 
Mondragone il distacco per comando di un funzionario di categoria “D/1”, Istruttore Direttivo di 
Vigilanza, Ten. Antonio Parisi, per mesi otto (8) al fine di sopperire al posto vuoto di 
Comandante dell’organo di polizia locale; 
 
Che il Datore di Lavoro del Comune di Mondragone, con atto Dirigenziale avente n.123 del 
25.09.2012, autorizzava, mediante Nulla Osta, il dipendente in parola al distacco presso il 
Comune di Vitulazio al fine di esercitare le funzioni e mansioni di Istruttore Direttivo di 
Vigilanza, Comandante della Polizia Locale, per mesi otto a partire dall’01.10.2012 e fino alla 
data del 31.05.2013; 
 
Che in data 15.05.2013 con atto di G.C. n.40, si chiedeva al Comune di Mondragone il rinnovo 
del citato Nulla Osta per il dipendente in parola fino al 31.12.2013, al fine di coprire il posto di 
Comandante della Polizia Locale, in tempi brevi e con le procedure di legge previste dalla 
normativa vigente; 
 
Che il Datore di Lavoro del Comune di Mondragone, con atto Dirigenziale avente n.662 del 
10.06.2013, autorizzava, mediante Nulla Osta, il dipendente in parola al distacco presso il 
Comune di Vitulazio al fine di esercitare le funzioni e mansioni di Istruttore Direttivo di 
Vigilanza, Comandante della Polizia Locale, fino al 31.12.2013; 
 
Che, per motivi tecnici e burocratici, non è stato possibile attivare le procedure di mobilità 
previste dal D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. per la copertura del posto di comandante della polizia 
locale; 
 
Che in data 16.10.2013 con atto di Consiglio Comunale avente n.17, è stato approvato lo 
strumento finanziario del Comune di Vitulazio, annuale e pluriennale; 
 
 
Che in data 29.11.2013, con atto di Consiglio Comunale avente n.26, ad oggetto: - “Variazione 
di assestamento generale del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario” 
l’Amministrazione Comunale ha previsto la copertura del posto del Comandante mediante 
procedura di mobilità, mediante stabilizzazione del personale disposto in comando, prevista 
dall’art.30 comma 2/bis del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. 



 
Che, per le motivazioni sopra esplicitate, è intendimento, con il presente atto, e, in prosieguo 
della volontà espressa dalla P.A. con atto di C.C. n.17/2013 (approvazione bilancio comunale 
anno 2013 e pluriennale), di  chiedere un ulteriore proroga al Comune di Mondragone per il 
distacco in mobilità del dipendente, Ten. Antonio Parisi, onde consentire la definizione delle 
procedure di legge per la copertura del posto di comandante della polizia locale del Comune di 
Vitulazio, entro i primi mesi del 2014, giusto deliberato di C.C. richiamato; 
 
Che previo colloquio intercorso tra il Sindaco di Vitulazio, Dott. Achille Cuccari e il Sindaco, 
Avv. Giovanni Schiappa, del Comune di Mondragone, si acquisiva preventivo Nulla Osta 
verbale per un ulteriore rinnovo per mesi 5 del dipendente Ten. Antonio Parisi, ovvero dal 
01.01 al 31.05.2014; 
 
VISTI: 
 
Il D.lgs n.267 e ss.mm.ii. del 18.08.2000 contenente il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
Il D.L. n.112/2008 convertito nella Legge n.133/2008 e ss.mm.ii.; 
 
I pareri favorevoli di regolarità tecnica del Segretario Comunale per l’Area AA.GG. e del 
Personale, in sostituzione dell’attuale resposnabile e del Resposnabile dell’Area Finanziaria, 
resi ai sensi degli art.49 e 97 comma 2° del D.Lgs.  n.267, come modificato dalla legge 
n.213/2012; 
 
Dato atto che il presente documento di indirizzi programmatici e politici non comporta impegno 
di spesa, atteso che la proroga de qua è spesa consolidata in bilancio comunale alla voce 
“spesa del personale”; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art.7 del C.C.N.L. Enti Locali vigenti, la presente, 
comunque, sarà trasmessa alle OO.SS. di categoria per l’informativa dovuta; 
 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di chiedere ulteriore Nulla Osta al Comune di Mondragone al fine di definire le 

procedure di legge (art.30 D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.) per la copertura del posto di 
Comandante della Polizia Locale del Comune di Vitulazio e comunque non oltre il 
31.05.2014; 

3. Di dare mandato al Segretario Comunale di notificare il presente deliberato, esecutivo a 
norma di legge e, con l’urgenza del caso al Comune di Mondragone per ottenere 
formale ed ulteriore Nulla Osta per il distacco in mobilità dell’Istruttore Direttivo Ten. 
Antonio Parisi, categoria “D/1” giuridica ed economica; 

4. Di notificare il presente deliberato al Responsabile dell’Area Finanziaria al fine di 
adottare tutti gli atti consequenziali e di competenza sul predisponendo bilancio annuale 
e pluriennale 2014; 

5. Di trasmettere copia del presente atto ai Capi Gruppo Consiliari e alle OO.SS. presenti 
nell’Ente; 

6. Di rendere la presente, con separata Votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
del’art.134 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione prima 
riportata; 

- Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri 
prescritti dall’art.49 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., espressi come riportati in 
allegato; 

- A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata; 
2. Di richiedere ulteriore proroga del Nulla Osta fino al 31.05.2014 al Comune di 

Mondragone, nonché il distacco definitivo del dipendente Istruttore Direttivo di 
Vigilanza, Ten. Antonio Parisi, onde consentire alla Pubblica Amministrazione, 
attraverso i propri funzionari di definire le procedure di mobilità per comando, previste 
dall’art.30, comma 2°/bis del D.Lgs. n.165/2001 e s s.mm.ii.; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione 
con voto favorevole unanime immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 
4 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

4. Di dare mandato al Segretario Comunale per la notifica del presente atto al Comune di 
Mondragone, al Resposnabile Finanziario, ai Capi Gruppo Consiliari e alle OO.SS. 
aziendali con ogni mezzo stante l’urgenza del caso; 

 
  



Del che si è redatto  il presente verbale 
 
  

 
                                                                        

 Il Segretario Comunale 
   Il Presidente                                                                               f.to come all’originale 
f.to come all’originale  

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione, iscritta al n. ______  del registro delle  pubblicazioni, viene affissa all’albo 
pretorio in data odierna e vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del d.lgs 
18.08.2000, n. 267. 
 
Lì   
            Il messo comunale 
          f.to come all’originale 
 
________________________________________________________________________________ 

               
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
lì,   
                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

  Dott. Achille Gargiulo 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
( ) è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  
( ) è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 3 del d.lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

Il Segretario  Comunale 
f.to come all’originale   

________________________________________________________________________________ 
 

 


